2

PROJETO DE LEI  N° 033, DE 03 DE JUNHO DE 2018.
"AUMENTA O NÚMERO DE CARGOS DE AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 3° DA LEI MUNICIPAL Nº 808, DE 02 DE JANEIRO DE 2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Art.1°. Fica alterado a redação do Art. 3° da Lei Municipal n° 808/2012, quanto ao número de cargos de auxiliar de Desenvolvimento Infantil, conforme abaixo:

“Art. 3º - O quadro de cargos de provimento efetivo é integrado pelas seguintes categorias funcionais, com o respectivo número de cargos e padrões de vencimento:”

	Denominação da Categoria Funcional
	Nº de cargos
	Padrão

	- Agente Administrativo
	10
	EF 05

	- Agente de Fiscalização
	02
	EF 05

	- Assistente Social  20 h e/ou 30 h
	02
	EF 09 EF 11

	- Auxiliar de Desenvolvimento Infantil
	06
	EF 04

	- Auxiliar de Serviços Gerais 22 h e/ou 40 h
	15
	EF 01 – EF 02

	- Cozinheira
	03
	EF 02

	- Dentista – 12h e/ou 20 h
	02
	EF 09 – EF 11

	- Desenhista/Projetista
	01
	EF 07

	- Enfermeiro(a)
	02
	EF 11

	- Engenheiro (a)
	01
	EF 11

	- Farmacêutico
	01
	EF 10

	- Médico – 10h e/ou 20h e/ou 40h
	05
	EF 09/ 12 / 13

	- Motorista
	08
	EF 04

	- Nutricionista
	01
	EF 10

	- Operador de Máquina
	08
	EF 07

	- Operário
	10
	EF 03

	- Operário Especializado
	02
	EF 07

	- Psicólogo
	01
	EF 10

	- Técnico em Contabilidade
	01
	EF 10

	- Técnico(a) de Enfermagem
	04
	EF 10

	- Tesoureiro
	01
	EF 08

	- Telefonista/Recepcionista
	02
	EF 02

	- Contador
	01
	EF 09

	- Fonoaudiólogo
	01
	EF 09

	- Fiscal Tributário
	01
	EF 09”

Art.2°. Em decorrência da presente Lei, o número de cargos de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, passa a ser de 06 (seis) cargos.

 Art.3°. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias específicas para custeio de despesas de pessoal previstas na Lei Orçamentária anual.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Presidente Lucena, 03 de julho de 2018.

GILMAR FÜHR
              Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 033, DE 03 DE JULHO DE 2018.

O Município elaborou o presente Projeto de Lei com o objetivo alterar o art. 3º da Lei Municipal n° 808/2012, que estabelece o Plano de Carreira dos Servidores Públicos Municipais de Presidente Lucena e institui o seu respectivo quadro de cargos.
A alteração do artigo em pauta se faz necessária, muito precisamente, no que diz respeito ao número de cargos prescritos para a função de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, passando dos atuais 5(cinco) cargos, para 6(seis) cargos.

A referida ampliação tem como justificativa a crescente procura por vagas na escola de educação infantil e, consequentemente, o aumento da fila de espera por vagas. Ademais, com o crescimento populacional em ascensão no Município, estima-se a chegada de novas crianças, não restando outra alternativa senão a abertura de uma nova turma para atender esta demanda, a fim de evitar, inclusive, o ajuizamento de ações judiciais requerendo a concessão urgente de vagas, como é o caso do processo nº 166/1.18.0000591-1, ajuizado na Comarca de Ivoti.
Diante do exposto, o poder executivo encaminha aos Edis o Projeto de Lei n° 033/2018, que "AUMENTA O NÚMERO DE CARGOS DE AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 3º DA LEI MUNICIPAL N° 808, DE 02 DE JANEIRO DE 2012, QUE ESTABELECE O PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES, INSTITUI O RESPECTIVO QUADRO DE CARGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, no aguardo de um pronunciamento favorável dos Senhores Vereadores ao projeto de Lei em pauta, renovamos votos de estima e apreço.
Atenciosamente,

GILMAR FÜHR
Prefeito Municipal